
Area  Sviluppo socio economico e competitività
SERVIZIO TURISMO

                                         DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

                                                       N.42 del 01/12/2022

Oggetto: affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs 50/2016 e s.m.i. in favore dell’
Associazione Live Music aps, con sede in  Bracigliano (SA) alla Via Damiano Chiesa 89/B, cap.
84082,  P.IVA  06091900651  ad  incremento   delle  spese  per  il  servizio  di  organizzazione  e
realizzazione di eventi  ed iniziative connesse alla  sfera  del  misterioso da tenersi  nei periodi tra
novembre e dicembre 2022 sul territorio urbano della Città di Napoli, per un importo netto di euro
45.00,00 oltre IVA al 22%.

CIG: 9523193379

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002826



Premesso che

- Napoli si conferma come una delle destinazioni più richieste dai turisti, non solo per la stagione
estiva ma anche per quella autunnale ed invernale ponendo l’Amministrazione dinanzi alla necessità
di organizzare eventi ed iniziative finalizzati ad incrementare i flussi turistici e ad intrattenere coloro
che si troveranno in città nei mesi autunnali;

- l’Amministrazione ha predisposto, al fine di garantire per tutto l’anno, a cittadini e turisti,  una
costante e continua offerta di eventi ed iniziative, il programma “Le Quattro Stagioni di Napoli”;

- la città di Napoli ha da sempre avuto un fortissimo con la sfera del misterioso; a Napoli, infatti, da
sempre la sfera religiosa tende a valicare quel sottile filo che separa il sacro dal profano sfociando
nella superstizione e alimentando il folklore locale;

-  il  campionario di  usi  e credenze popolare legate  al  mondo mistico della  superstizione e  della
scaramanzia contribuiscono alla formazione della cultura locale fatta di tradizioni e rituali che si
tramandano di generazione in generazione e che meritano di essere valorizzati e conosciuti da tutti
coloro che visitano Napoli;

Considerato che

 - Con Determinazione Dirigenziale n. 28 del 08/11/2022 è stato affidato ai sensi dell'art. 36 comma
2  lett.  b  del  D.lgs  50/2016  e  s.m.i.  in  favore  dell’ Associazione  Live  Music  aps,  con  sede  in
Bracigliano (SA) alla  Via Damiano Chiesa 89/B,  cap.  84082, P.IVA 06091900651 il  servizio di
organizzazione e realizzazione di eventi ed iniziative connesse alla sfera del misterioso da tenersi nei
periodi tra novembre e dicembre 2022 sul territorio urbano della Città di Napoli, per un importo
netto di euro 110.00,00 oltre IVA con aliquote variabili al 10% e al 22%.

Visto che

- in data 21/11/2022  l’Associazione Live Music aps ha richiesto di poter incrementare il calendario
degli eventi previsti nel progetto “Questi Fantasmi” per la Rassegna Vedi Napoli Sacra e Misteriosa
e  poi  torni,  proponendo  nuove  iniziative  fino  al  6  Gennaio,  considerati  la  grande  affluenza  e
l’enorme entusiasmo del pubblico nei confronti delle iniziative;

- in data 22/11/2022 si è pertanto richiesta la presentazione di un progetto dettagliato che mostri il
tipo  di  iniziative  con  cui  si  intende  incrementare  il  calendario  degli  eventi  ed  un  prospetto
economico che illustri le spese aggiuntive richieste a tal fine;

- l’Associazione aggiudicataria ha fatto pervenire, in data 30/11/2022, ha fatto pervenire, con nota
PG/2022/872016,  il  nuovo  calendario  degli  eventi  proposti  unitamente  al  prospetto  economico
richiesto, accettato dalla Stazione Appaltante con nota PG/2022/872089;

Attestato che

- la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del DL 50/2016 e s. m. i. è stata già avviata d’ufficio in fase
di affidamento; 
--l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 108
comma 1 lett. c;

- il DURC non è dovuto in quanto trattasi di Associazione senza scopo di lucro;

Rilevato che

- che in relazione alle procedure da attivare sono stati richiesti all'A.V.C.P. i codici identificativi di
gare (CIG 9523193379 )

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002826



- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13
c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa
dirigenza che la adotta;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c.41, della Legge n. 190/2012, non
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da impedirne
l’adozione;

Visti:
- gli artt. 40-41 e 42 della disciplina dei contratti;
- l’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016;
- gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- l'art 24 del regolamento di contabilità adottato dall'amministrazione.

Ritenuto, per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento in favore della  Associazione
Live Music aps, con sede in  Bracigliano (SA) alla Via  Damiano Chiesa 89/B, cap. 84082, P.IVA
06091900651  ad incremento  delle spese per il servizio di organizzazione e realizzazione di eventi
ed iniziative connesse alla sfera del misterioso da tenersi nei periodi tra novembre e dicembre 2022
sul territorio urbano della Città di Napoli, per un importo netto di euro 45.00,00 oltre IVA al 22%;

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

DETERMINA

- Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016, in favore dell’ Associazione Live
Music  aps,  con  sede  in  Bracigliano  (SA) alla  Via  Damiano  Chiesa  89/B,  cap.  84082,  P.IVA
06091900651 ad incremento  delle spese per il servizio di organizzazione e realizzazione di eventi ed
iniziative connesse alla sfera del misterioso da tenersi nei periodi tra novembre e dicembre 2022 sul
territorio urbano della Città di Napoli, per un importo netto di euro 45.00,00 oltre IVA al 22%;

- Impegnare la somma di € 54.900,00 di cui € 45.00,00 di base imponibile, ed € 9.900,00 per iva  al
22%;

- precisare che la spesa di € 54.900,00  è posta a carico del  Bilancio 2022 e  grava il capitolo 103156
finanziato da imposta di soggiorno;
 
- precisare altresì che il pagamento avverrà entro 6 mesi dall’emissione della fattura; 

-  approvare, quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  la  proposta  dell’Associazione
(all.001);

-approvare la nota di accettazione della proposta formulata dall’ Associazione (all.2);

-  approvare lo schema di contratto (all.3)

-precisare  che è  necessario  disporre  l’esecuzione  anticipata  della  fornitura,  ai  sensi  dell’art.  32,
comma 8, del D. Lgs. 50/2016, per l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione della prestazione
determinerebbe un grave danno di immagine per la Città e per l’Amministrazione atteso che

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002826



gli  eventi  programmati  sono  finalizzati  ad  animare  il  territorio  cittadino  prima  dell’inizio  delle
festività natalizie, ormai alle porte;

-precisare  che  il  presente  provvedimento  non  contiene  dati  sensibili  tali  da  impedirne  la
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi

-  prendere  atto  dell'obbligo  di  cui  all'art  183  comma  8  del  TUEL così  come  coordinato  dal
dl.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014.

All.1   proposta 
All. 2  nota di accettazione
All. 3 schema di contratto

               Il Dirigente      
           Dott.ssa Norma Carla Pelusio

le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.la presente
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002826


		2022-12-19T09:41:58+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




